Altera uero infelicitas, maioris dedecoris & ignominiax,  
q̄ tortiā annis passi sumus nos deglubi p̄ impostores & le-  
gatos Romanos, toties ad Bellū Turchicū, indulgentijs &  
facultatibus im pudentissime uenditīs, pecuniā & substan-  
tiā nostrā deuorantes, quā uidimus nō solū non uenisse, q̄  
mēdaces illi & fallaces hoīes, uenturā pmiserūt, sed eriā in  
turpissimas eorū libidines & pōpas, p̄fusam. Verū hæc mi-  
nor q̄rela, Hoc demū oīm atrocissimū & intollerabile, q̄  
nos indulgentiarū negotio fallacissimo, Primū in anima  
ceu bruta pecora falsis persuasionibus occupauerunt & se  
duxerūt ad uniuersam nostriā substantiā cōpilandā, donec  
eo uentū sit, ut ne altare quidē sit reliquū, quod non seruiat  
Romanæ auaritiæ, sp̄ nouis excogitatis imponēdi artib⁹.

Sic in uindictā iniquitatis nostræ, dedit nobis deus e Ro-  
ma truculentiores, cruentiores, insaturabiliores Turcas, q̄  
illī unq̄ fieri possunt. Adhuc peiores hi Turci, nos insen-  
satos, præstigijs suis incitat̄ aduersus meliores Turcas, tñ  
ut interim oīa nostra cōfiscen̄, sub bello Turchico. Et in-  
hi omnibus non est auersus furor c̄ni, necdū intelligimus

IIij manū

Turcæ impet  
rium nostris  
armis augēt

Turcæ impet  
rum nostris  
armis augēt

Indulgentiae  
frustra uendi-  
tae cōtra tur-  
cam.

Turcæ Rho-  
mani.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

manū dei, percutientis nos in corpore & anima per hos ro  
manos Turchissimos Turcas, Quid ergo dicā ego, qñ hic  
uideo plus q̄ quadringentos prophetas Baal suū Achab cir  
cūstare, & ut ascendat in Ramoth Galaad suis prophetis  
animare, & omnia p̄spera ei nunciare? Forte sicut Miche/  
as, qui & ipse odiosus erat, quia nō prophetabat nisi malū,  
dicā & ipse meo Achab: Ite prælāmini contra Turcas, ut  
resistatis uirgæ dei, & cadatis sicut & ille cecidit.

Consilī Lu  
theri profide  
& moribus.

Papa syjandges

Quanto rectius faceremus, si prīmū orationib⁹, immo  
totius uitæ mutata ratione, deū propitiū faceremus? Tum  
idolo illi Romano, Cæsar & Príncipes modū ponerēt ty/  
rannidis, illusionis, pditionis animarū. Nā ut & ego, pphē  
tē semel, licet nō audiar, quod scio: Nisi Romanus ponti/  
fex redigāt in ordinē, actū est de omni re Christiana, fugi/  
at, sicut Christus docuit, in montes qui poterit, aut uitā ho/  
mīcidis Romanis cū fiducia offerat in mortem, Nihil nisi  
peccatū & perditionē Papatus opari potest. Quid uis am/  
plius? At quis rediget eū in ordinē? Christus illustratione  
aduentus sui, & nō alius. Domine quis credit audītui no/  
stro? Qui habet aures audiendi audiat, & a bello Turchico  
abstineat, donec Papæ nomen sub cœlo ualeat. Dixi.

TRICESIMVS QVINTVS.

Nemo est certus se non semper peccare mortali/  
ter, propter occultissimū superbiae uitium.

Si ea quæ dicta sunt, in tricesimo primo & secundo, intel/  
ligimus uera esse, & hic articulus uer⁹ est. Si em̄ opus bo/  
nū iusti, p̄t̄m mortale est, si ad iudicū dei referat, q̄to ma/  
gis tota uitā mortalís est, si misericordia non succurreret.  
Breuiter hic articulus non est meus, sed Job, ix. Etiā si sim/  
plex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Et Grego, ibi  
dem super illo: Verebar omnia opera mea, sciens quoniam  
non parcis delinquenti, dicit: Quia quæ aperte egerim, ui  
deo

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

deo, sed quid intus latenter pertulerim ignoror. Idem Gregorius apertissime in fine moralium: Quis inter ista remanet salutis locus: quando & mala nostra pura mala sunt, & bona nostra, que nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt. Quid dicitis Gregorius pura bona non solum non sunt, sed nec esse possunt? Damna, mihi Papa, dama hos sanctos viros, Iob & Gregorium, Adde his ea quae dicta sunt. David: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Ut & te damnet dominus Iesus prope diem. Tu doces in troire in conspectum dei superbos, & qui se se damnatio dignos non esse iactitant coram eo, quem columnæ coeli tremunt, & sub quo curuantur qui portant orbem, cum David non sustineat iudicium eius. Et Aug. Væ omnium hominum uita laudabilissimæ denunciet, hoc est, optimam uitam damnatione dignam faciat coram deo. Si enim digna non est aliquid uita, tali damnatione, poterit se se coram deo sistere, & gloriari in uita suæ dignitate. Sed uera miserationi isti abominatissimæ, quanto impetu nos rapit in peccatum & perditionem?

Responde ergo hunc articulatum, & moderor in hunc modum: Reuocatio  
Nemo non certissimus esse debet, se semper mortaliter pecare, si sua uita ad iudicium dei iustissimum comparetur, tam in iusta enim eius uita necessario est, quod iustum est iudicium dei, coram quo stare ipsa non potest, at ipsum est iustissimum, quare uita eius est iniustissima, soliusque misericordiae uelamento seruanda. Ut stet Paulus Rom. iiiij. Ut obstruatur omne os, & obnoxius fiat mundus deo. Et, xij. conclusit omnia sub incredulitate, ut omnium misereatur.

TRICESIMVS SEXTVS.

Liberum arbitrium post peccatum, res est de solo titulo, & dum facit quod in se est, peccat mortaliter.

Infelix

ARTICVLORVM DAMNATORVM

*nota*  
Liberū arbitriū nihil.

Infelix liberū arbitriū, iustus in bono opere peccat mortaliiter, ut uidim⁹: Et ipsū factā ante iustitiam aliquid esse & posse. O dānatores miseri. Est aut̄ articulus nixus, primo in uerbo Aug. de Spi. & lit. c. iij. Liberū arb. sine gratia nō ualeat, nisi ad peccandū. Rogo quæ est ista libertas, quæ nō nisi in alterā partē potest, eāq; peiorē. Est hoc esse liberū, nō posse nisi peccare. Sed Augustino nō credā. Scripturas audiamus, Christus dicit Ioā. xv. Sine me nihil potestis facere. Quid ē hoc, nihil, quod sine Christo facit liberū arbitriū? Præparat se, inquit, ad gratiā, per opa moraliter bona. Sed ea Christus hic facit, nihil ergo per nihil se præparat. Mira præparatio quæ per nihil fit.

Nihil qd sit.

*apocryphæ nota*

Palmitis exci  
si quinq; gra  
dus perditi/  
onis.

Verū quid illud nihil sit, ipse sequēter exponit, dices: Si quis in me nō māserit, mittet foras sicut palmes & arescit, & colligūt eū & in ignē mittunt, & ardet. Obscro, quæ ē tua frons meretricia, sanctissime Vicarie Christi, qua sic audes dñō tuo contradicere. Tu dicis qd lib. arb. possit se parare ut intret ad gratiā. Cota, Christus dicit, qd mittatur foras ut longior fiat a gratia. Qd pulchre concordat tua Bulla cū Euangelio. Christū ergo audiamus, qdī palmitis excisi ponit quinq; pditionis gradus, quibus oñdit eū se nō modo nō posse ad bonū parare, sed necessario peiorē fieri. Primus est, qd foras mittit, ergo non intromittit, datur in protestacē Satanæ, qui nō permittit eū conari ad bonū, quid em̄ aliud, foras mittere, pōt significare? Secūdo arescit, hoc est qtidie peior fit, sibi relictus, atq; haec sunt opa duo liberi arbitrij, f. peccare & pseuerare, augescere qd in peccatis, foras mitti & arescere. Si em̄ aliud pōt lib. arb. christ⁹ certe mētit.

Tres sequētes pena sunt: Colligūt, scilicet ad iudiciū, ut conuincatur cū aliis: Deinde data sentētia, in ignē mittit æternū, ubi tandem non nisi ardet, id est, pena luet æternam. Nihil ergo posse liberū arb. non est ut illi singunt, non meritiorū opari, sed est foris mitti & arescere. Palmes excisus non sele

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

non sese parat ad ad uitē, neç enim pōt, sed lōgis fit a ui  
te, & magis ac magis perit, ita & lib. arb. seu impītus hō.

Gen. vij. & viij. Sensus & cūcta cogitatio cordis huma  
ni ad malum, pna sunt omni tēpore. Obscro, qui cūctam Ad malū, pi  
cogitationē cordis malā facit, idç omni tempore, quam na omni tēpore  
relinquit bonam, quæ p̄pararet ad gratiā. An malum dī  
sponit ad bonum. Nec est quod hanc autoritatem eludat  
quisç, quasi cogitationem suam malam, possit homo co  
hibere aliqñ. Quę enī cogitatio hoc facit, aut patiē, utraq  
bona est, sed inter eas, quæ cūcta dicuntur, nō numerabit.  
Si una bona in eo esse potest, mentitur Moses, qui cūctas  
malas esse affirmit. Insuper textum hebræum sic referre li  
cit: Qm̄ quicqđ cupit & cogitat cor hoīs, solūmodo ma  
lam est, omni die, addis enī particula exclusiua, ad malū,  
quam nostra trāslatio nō reddidit. Nec uerbum cupit, red  
didit, nec plene uerbum cogitat seu cogitationem, uertit.  
Vult enim Moses, nō modo otiosas & spōtaneas, sed etiā  
ingeniosas & eas, quibus hō de industria cogitat aliquid  
facere, atq; has etiam non nisi malas dicit, ut nihil faciant  
pelagiani isti, qui lib. arb. tribuunt si studiose laboret, ad  
bonum aliquid ualere.

Iterum Gen. vij. Nō p̄manebit spūs mens in hoīe, quia  
caro est. Si hō caro est, quid pōt in bonū? An ignoramus  
opacarnis ppria (Gal. v.) quę sunt fornicatio, immūditia,  
lasciuia, irā, inuidiae, homicidia &c. Hæc ergo sunt, quę  
lib. arb. facit, dū facit, quod in se est, hæc autē oīa sunt mor  
talia. Nā Ro. vij. dicit: Prudētia carnis mors est & inimi  
ca deo. Quō mors ad uitam? Quō inimicitia ad gratiā se  
diponet? Si enim sp̄ritus in hominib⁹ nō manet, mor  
tui sunt coram deo. Mortuus autem non uitæ, sed mortis  
opera necessario faciet, opus autē mortis ad uitam non dī  
sponit: Figmenta ergo sunt oīa, quæ de p̄paratione lib.  
arb. ad gratiam, tot libris tractata sunt.

Kk Esaias

Ad malū, pi  
na omni tēpore  
hoīs cogita  
tio.

probatio aditu

ARTICVLORVM DAMNATORVM

*oībus nota*

Gratia dicit Esaías etiā dicit, xl. Suscepit de manu dñi duplicitia, pro a dño p̄ pecati oībus peccatis suis. Quid hic dicēt? gratia dicit a dño nō catis nō prodari nisi p̄ peccatis, scilicet p̄ malis; atq; id qd̄ dicit, oībus, congruis bo nis operib⁹, id significat, quod nihil nisi peccata fecerit ante gratiam; seu omnia opera eius peccata fuerint. Si autem de manu dñi contingit suscipere gratia, pro operibus cogruis, quae peccata nō sunt, falsum hic Esaías dixit, & gratia dei uilescit, ut quam non penitus indignis dedit, sicut Pelagiani docuerunt, a quorū sensu, nihil nisi solis uerbis distamus: Si quidē & nos mereri gratia, licet nō de incōdigno, prēdica mus, qd̄ & ipsi cōcessissent, neq; enī gratia dei tam uilem habuissent, ut ea digno merito donari dicerēt.

*Fœnum & caro.*

Idem Esaias ibidē: Omnis caro fœnū, & oīs gloria eius sicut flos fœni: Exiccatū est fœnū & flos cecidit. Quia spiritus dñi sufflauit in illud, uerbum autem dñi manet in aeternū. Da fœnum & florē eius. Nōne caro, homo, seu lib. arbitrium & quicqd̄ est hoīs flos eius & gloria, nōne est iūrtus, sapiētia, iusticia, lib. arb. unde possit gloriari, aliqd̄ esse & posse: Quia ergo rōne fit, ut flāte spiritu exiccat & cadat & manēte uerbo pereat: Nonne spiritus est, gratia, quatuor dixisti lib. arb. iūrari & eius præparationē cōsumi mari: Cur ergo hic exiccatū & cecidisse dicit qcqd̄ est, etiā optimum carnis: Nondum uides spiritum & lib. arbitriū esse contraria: Siquidem illo flante, hoc cadit, & non manet cum uerbo. Nō autē caderet & periret si ad flatum spiritus & uerbi aptum & præparatū esset.

Hieremias quoq; x. c. sic dicit: Scio dñe qm̄ nō est hoīs uia eius, nec uiri est, ut dirigat gressus suos. Quid potuit apertius dīcī: Si uia sua & gressus sui nō sunt in potestate hoīs, qmodo uia dei & gressus dei erūt in potestate eius: Via enim hoīs, est ea quā ipsi uocāt, naturālē uirtutē faciē dī, quod est in se. Ecce hæc nō est in arbitrio hominis, seu lib. arbitrij, qd̄ ergo lib. arbitriū est, nisi res de solo titulo:

Quomodo

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

Quomodo potest sese ad bonū præparare, cùm nec in potestate sit suas uias malas facere? Nā & mala opera in impijs deus operatur. Ut Prover. xj. dicit: Omnia propter se metipsum operatus est dñs, etiam impiū ad diem malum. Et Ro. i. Tradidit illos deus in reprobū sensum, ut faciant quæ nō conueniunt. Et. xj. Quem uult induret, cuius uult miseretur. Sicut & Exo. xj. de Pharaone dicit, in hoc ipm excitaui te, ut ostendam uirtutē meam in te, Ideo enim est terribilis deus in iudicijs & operibus suis.

Sic rursus Prover. xvj. Hoīs est præparare cor, dñs autē est gubernare lingam. Hoc est, homo multa solet propnere, cum tñ adeo nō sint in manu eius opera eius, ut nec uerba in hoc ipsum habeat in potestate sua, coactus mirabilis dei pudentia, & loqui & facere aliter q̄ cogitauit: sic cut in Balaam monstratum est. Num. xxiiij. Et psal. cxxiiij. Nō est sermo in lingua mea. Et clarius infra Prover. xvj. Cor hoīs cogitat uiam suam, & dñs dirigit gressus suos. Ecce nō sicut homo cogitat, uia eius pcedit, sed sicut dñs ordinat, Ideo &. xxj. dicit: Sunt diuisiones aquarū, ita cor regis in manu dñi, quoct̄ uoluerit inclinabit illud. Vbi ergo est lib. arbitriū? figmentum est penitus.

Atq̄ si scriptura nō doceret hæc, abunde ex omnibus historijs hæc ueritatē disceremus, & unusquisq; ex uita sua p̄pria. Quis enim est, quæ oīa quæ uoluit effecit: immo quis id, quod cogitatū facere, non s̄epius alia statim cogitatioē mutauit, nesciēs quō mutarit? Quis audet negare, se etiam in malis opib; s̄epius coactū aliud facere q̄ cogitauit? An nō putas huius Bullæ autores in eo fuisse totis & summis liberi arbitrij uiribus, ut p se cōtra Lutherū loquerent? Et ecce, q̄ nō fuerit in eorū arbitrio, hæc cogitatio & operatio, oīa enī cōtra se, in caput suū opati sunt, ut nūq̄ legeri, q̄ se foedius abominabiliusq; decorauerit,

Kk ij & in

Quod uoluimus non efficiimus.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

& in omnē turpitudinē, errorū, hæresum, maliciarum,  
apertissime tradiderint excæcati & ignorātes: adeo nō est  
homo in manu sua, etiam mala operans & cogitās. Et ue  
re Paulus Ephe. i. dixit: Deus operañ oīa in oībus.

Perijt, itaq; hic etiā generalis illa influētia, qua garriūt,  
esse in potestate nostra, naturales opationes opari: Secus  
rem habere monstrat experiētia oīum. Et uide nos insen  
satos, sp̄am radicē operum, nempe uitā ipsam, quæ caput  
est oīum operum, scimus oēs, nullo momento esse in ma  
nu nostra, & audemus dicere, aliquā cogitationē esse in  
manu nostra. Quid absurdius dici pōt? Qui ergo uitam  
nostrā in manu sua retinuit, motus nostros & opera, ī ma  
nu nostra posuit. Absit. Vnde nō est dubium, Satana ma  
gistro, in Ecclesiam uenisse hoc nomen lib. arbitrium, ad  
seducendos homines a uia dei in uias suas pprias. Fratres  
Ioseph, omnino cogitauerūt eū occidere, & ecce ipsa hæc  
cogitatio, adeo non erat in eorū arbitrio, ut etiā in contra  
rium mox omnia cogitarent, sicut dixit: Voscogitastis de  
me malum, sed deus uerit illud in bonū.

*anabiblio*  
*in mem*  
*anabiblio*  
*in f*  
*Oia de' necf*  
*strate absolu*  
*ta eueniūt.*

Reuocatio. Habes miserande Papa, quid hic oggannis? Vnde &  
hūc articulū necesse est reuocare, male enī dixi q lib. arb.  
ante gratiā sit res de solo titulo, sed simpliciter debui dice  
re, lib. arb. est figmentū in rebus, seu titulus sine re: Quia  
nulli est in manu sua, quippiā cogitare mali aut boni, sed  
omnia (ut Viglephi articulus Constantiæ damnatus re  
cte docet) de necessitate absoluta eueniunt. Quod & Poe  
ta uoluit, qn̄ dixit, certa stā oīa lege. Et Christus Mat. v.  
Folū arboris nō cadit in terrā sine uolūtate patrisuestri q  
in coelis est, & capilli capitis uīsi oēs numerati sūt. Et Esa.  
xlj. eis insultat, dicēs: Bñ q̄q; aut male si potestis, facite.

*A pi oculos*  
*& noli male cum Helia;*  
*Agite, estote uiri, facite qd' in uobis est, tētate*  
*dicere, lector saltē aliqñ, id qd' docetis, præparate uos, ad gratiā & obti*  
*nete*

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

tinete quae uultis, q̄nq̄uidē dicitis deū nō negare quicq̄; si  
feceritis qđ lib. arb. pōt, uehemēter turpe est, ut ueltræ do/  
strinæ nullū exemplū adducere, nullū opus uos ipsi p̄stare  
queatis, & solis uerbis sapiētes sitis, Verē Pelagiū sub his Pelagianis.  
studijs alūt. Quid em̄ refert si neges gratiā ex op̄ibus n̄ris  
& doceas tñ per opera n̄a dari? idē manet impietatis sen/  
sus, q̄ gratia nō gratis, sed ob n̄a opera donari credit. Ne/  
q̄ em̄ Pelagiani alia opera docuerūt, & fecerūt, ppter quae  
gratiā op̄ari uoluerūt, q̄z uos docetis & facitis. Eiusdē sunt  
lib. arb. opera, eorundēz membrorū, sed alia uos eis noīa,  
& calia illi dederunt, iejunū, oratio, eleemosynæ eadē erāt,  
sed uos congrua, illi condigna ad gratiā uocauerint, ubi  
q̄ tamen idem Pelagiū triumphator perseuerauit.

Fallit hos miseris hocis rez hūanae & incōstantia, seu (ut Erroris ratio  
uocāt) cōtingētia, oculos em̄ suos stultos mergūt in res ip/  
fas, opaq̄ rez, nec aliqñ eleuāt in cōspectū dei, ut res sup̄  
res in deo cognoscerēt. Nobis em̄ ad inferna spectatib⁹,  
res apparet arbitriae & fortuitæ, sed ad superna spectanti  
bus, om̄ia sunt necessaria. Quia nō sicut nos, sed sicut ille  
uult, ita uitimis, facimus, patimur oēs & oīa. Cessat lib. ar/  
bitriū erga deū, qđ apparet erga nos & temporalia, illic em̄,  
ut Iacobus ait, nō est rrāsimutatio, nec uicissitudinis obum  
bratio; Hic uero oīa mutant & uariant. Et nos stulti, diuīa  
æstimamus scđm hæc temporalia, ut libero arbitrio præst  
mamus deū puenire & gratiā extorquere uelut dormiēti,  
quoties libitū fuerit; quasi ille mutari nobiscum possit, &  
uelit quod aliqñ non uoluit, idq̄ nostro libero arb. operan  
te & uolente, O furor furorum omnium nouissimus.

Et Paulus Ephe.ij. dicit: Eramus & nos natura filij iræ, si  
eat & cæteri. Si oēs extra gratiā sunt filii iræ ex ipsa natura,  
ergo & libere arbitriū est filius iræ ex natura sua. Si ex na/  
tura sua, multo magis ex oībus operib⁹ suis. Quid aut̄ esse  
pōt natura filius iræ, nisi q̄ om̄ia q̄ facit sunt mala, non ad  
ij iræ.

Kk ij gratiam

## ARTICULORVM DAMNATORVM

gratiā sed ad hā p̄parata, immo frā merētia; Ite nūc Pelagia  
ni, & operib⁹ uris p̄parate nos ad gratiā, cū hic Paul⁹ nō ni  
si irā illis mereri oēs dīcat, Miti⁹ erat, si solū dixisset, Eram⁹  
filij frā, sed addēs, natura, certe toū qđ sumus & facim⁹ ex  
natura, nō nīs meritū ira, nequaq̄ gratiæ intelligi uoluit.  
Vix breuiorē & apertiōrem potentioremq; in scripturis in  
uenias sententiā, aduersus liberum arbitrium.

Iusti etiā cer-  
tant cū carne

Et quid multis agimus? Ex supradictis abunde cognos-  
tim⁹ etiā iustos magnocertamine cōtra suā carnēlaborare  
ut faciat bonū, resistitq; eis libertę eoz arbitriū & prudētia  
carnis, summis virib⁹ cōcupiscēs cōtra spiritum, odiens ea  
quæ sūt spūs & legis dei. Et quō possibile est, ut sine spiritu  
ex natura sua poslit, p̄ spiritu cōcupiscere, seu ad spm se p̄/  
parare, faciēdo qđ est in se. In ḡra dū fierit, natura ei⁹ talis  
est, ut cōtra gratiā indomitū pugnet, & extra gratiā talis es-  
se poterit natura ei⁹ ut spm iuuet. Quid insani⁹ singi pōt?  
Est ēm hpc monstrū nouū siile huic; Si quis indomitā fe-  
rā uinculis cōstoditā, domare nō possit, & tñ insan⁹ iactet  
eā ante uincula & sine uinculis esse tā cicurē & mansuetā,  
ut sponte se domet, seu ut domeſ labore. Disistite, quæſo,  
ab hac insania miserrimi Pelagiani. Si liberum arb. in gra-  
tia peccat, & insanit aduersus gratiam, sicut cogimur oēs  
sentire, & queruntur apostolus & oēs sancti, certe contra  
omnē sensum est, ut extra gratiā probū sit, & ad absētē se  
paret, quam præsentem odit & persequitur.

Opera ante  
gratiā hypo-  
critas sunt.

Reluctātib⁹  
etiā gratia &  
dei datur.

Necesse est ergo mera ſigmēta & hypocrites esse, quecū  
q; & docentur & ſiunt ante gratiā, pro gratia impetranda,  
præueniri em⁹ nos necesse est misericordia dei, ut uelimus.  
Sicut & Augustinus contra epistolam Pelag. dicit: Quid  
nolentes deus conuerit & reluctātes. Sicut in exēplo Paul⁹  
li monstrauit, quem tunc conuerit, quādo erat ſummo ar-  
dore perſecutionis insanus & cōtrarius gratiæ. Et Petrus non

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

non respexit dñm ut recordareſ uerbi, qđ dixerat ei Iesuſ,  
Sed dñs respexit Petrum in media & maxima illa negatio  
ne, & ſic recrodatus uerbi fleuit amare.

Videmus itaq; in huius articulī ſententia, qđ fallax fuit  
rit operatio erroris, magistro Satana. Cum enim negare  
non poſſent, nos per gratiā dei ſaluos fieri oportere, nec  
eludere poſſent hāc ueritatem, alia uia ingressa eſt impie-  
tas ad eludendum, ſingens & ſi noſtrum non ſit ſaluare  
nos iſpos, noſtrum tamē eſte, parari ad hoc ut ſaluemur  
gratiā dei. Quæ rogo manet gloriā deo, ſi nos tātum poſ-  
tum uſ ſaluemur per gratiam eius? An parum eſte uide  
tur hoc poſſe, ſi quis gratiā non habens, tantum tamen  
virtutis habet, ut gratiā habere quando toluerit poſſit?  
Quid refert ſi dicas ſine gratia nos ſaluarī cū Pelagianis,  
cum gratiā dei iam ponas in arbitrio hominum? Vide-  
tis mihi peior eſte pelagio, dum gratiā dei neceſſariam  
in potestatē hominis ponis, quam ille penitus negauit  
neceſſariam. Minus, inq; uidetur impium, gratiā in to-  
tum negare, qđ eam noſtro ſtudio & opere parari, ac uelut  
in manu noſtra reponere. Et tamen hāc praeualuit opera-  
tio erroris, quia ſpeciosa & placens naturae liberoq; arbi-  
trio, ut diſſicile ſit eam conuicare, preeſertim apud rudes  
& crassos animos.

In cæteris aut̄ articulis, de Papati, Cōcilijs, indulgenijs,  
alijsq; nō neceſſarijs nugis, ferenda eſt leuitas & ſtulticia  
Pape & ſuorū, ſed in hoc articulo, qui omnium optimus,  
& rerum noſtrarum ſumma, eſt, dolendum ac flēdum eſt,  
miſeros ſic iuſtantere. Tātum abeſt enim, ut Papa & ſuī di-  
ſcipuli mysteriū hoc gratiā dei, uel uno iota intelligāt aut  
aliquādo agnoscant, ut ante caſurum coelū credam. Non  
ſtabit huius articulī ueritas, cū Eccleſia Pape, non magis  
qđ cū Christo Belial, & cū luce tenebrae. Pape enim Eccle-  
ſia, niſi oga bona doceret ac uenderet, aut ſola gratia nos

Ad gratiam  
nos pare nō  
poſſumus.

Mysterium  
gratiā multa  
ignorāt, etiā  
Theologie

papa in diu in  
reum ut diabolus  
in terra

Kk ſiij iuſtificari

ARTICVLORVM DAMNATORVM

Iustificari sincere doceret, neq; in hāc pompam creuisset,  
neq; ad horā, si q̄ casu creuisset, stetisset. Crucis est enī hec  
Theologia, quae damnat, quicquid Papa probat, & martyres facit. Vnde & Ecclesia, finito martyriū tempore, optima ac pene tota sui parte effloruit. Mox p̄ cruce successit  
uoluptas, pro penuria, opulentia, pro ignominia, gloria,  
donec ea quae nunc Ecclesia uocatur, ipso mundo, ut sic dicam, mūndior & ipsa carnē carnalior facta sit. Et ego nō  
habeo aliud cōtra Papæ regnum robustius argumētum,  
q̄ quod sine cruce regnat. Prorsus nihil pati, oīibus autē  
abundare & excellere studet, & nō est fraudatū desiderio  
suo. Haber, qđ uoluīt, facta q̄ est meretrix ciuitas fidelis,  
uereq; regnum ueri illius Antichristi.

Verbolus in hac parte fui necessitate rei, quae nō modo  
per hanc Bullam (quod ne pili quidē facio) sed per omnes  
pene Scholasticos doctores oppressa & extincta est, plus  
trecētis annis. Nemo em̄ hic nō cōtra gratia, p̄ grā scripsit,  
ita ut non sit res æque necessaria tractatu, quam & sēpius  
optauī, omissis frīuolis illis Papēsibus nugis & negotijs  
quae nihil ad Ecclesiam pertinent nisi ut ualst̄t, tractare:  
Sed longitudine temporis & magnitudine usus, operatio  
Satanæ, sic insedit, & errore isto sic habetauit animos ho  
mīnum, ut nullos uideam qui idonei sint ut intelligāt, ne  
dum ut nobiscū certēt, plena est harū rerum diuina scriptu  
ra, sed sic uastata per nostrū Nabuchodonosor, ut nec lite  
rārum facies & notitia reliqua sit, opusq; sit nobis qdam  
Esdra, qui nouas literas inueniat, & denuo nobis Bibliā  
reparet, quod spero nūc geri, efflorescētibus in toto orbe  
linguis hebraica & Græca. Amen.

TRICESIMVS SEPTIMVS.

Purgatorium non potest probari ex sacra scriptura, quae sit in Canone.

Satis

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Satis ridicule Sophistæ in hac re nugatur, adducentes il  
lud psal. lxxvi. Trāssiūmus per ignem & aquā, & eduxi  
stī nos in refrigerium: nō enim tantū habent cerebri & so  
lertiæ aut cogitatiæ, ut videat si hoc de purgatorio dictum  
est, oēs martyres totamq; Ecclesiā in purgatorium iuisse,  
cum in p̄sona martyrū & oīum afflīctorū hæc dicant, pro  
quibus ipsi metuunt iniuriam esse orare. Talibus enim  
autoritatibus stupida ista capita solēt sua pbare, solum ut  
nauseam & abominationē faciat p̄ijs spiritibus. Tale &  
illud. i. Corint. iii. Saluus ipse erit, quasi per ignem, cum  
Apostolus ibi de igne iudicij loquat. Dicens diē domini  
in igne reuelādū, sicut & Tessaloniceñ. i. dicit: Christū  
de cœlo reuelādū cum angelis virtutis suæ in flāma ignis,  
uindictam sumētis de ihs, qui nō crediderūt Euangelio. Si  
ergo his & similibus locis probat Purgatoriū, uere ex scri  
ptura pbabit prorsus nullū esse purgatoriū. Vnū locum  
habent cap. ii. Machabeorū. xii. usitatū, quē librum dixi  
sicut adhuc dico, nō esse in hac re ullius autoritatis, cū ni  
hil simile, neq; in nouo, neq; in ueteri testamēto legat.

Et quæ necessitas est, p̄ purgatorio sic tumultari, nisi  
q̄ Papistica Ecclesia lucro suo timet, q̄ d'inaestimabile trahit  
ex purgatorio? Suo quisq; periculo hic credat uel nō cre  
dat, non est hæreticus si purgatorium nō credit, nec ideo  
Christianus si credit. Græca enim Ecclesia nō credit ma  
nēs Catholica, nec ei nocet, q̄ a Papistica Ecclesia, oīum  
Schismaticissima, criminat & insimulat Schismatis, solū  
ob hoc, quia nō sequit̄ suos nugaces a se reptos articulos  
fidei. Ego tamen & credo purgatorium esse, & consulō,  
suadeoq; credendum, sed neminē uolo cogi. Sicut, si non  
credam Thomā Aquinatem esse sanctū, licet a Papa cano  
nizatum, non sum hæreticus, quando & iij non sunt hæ  
retici, qui Thomam negat, licet a Papa approbatum & con  
firmatum in suis libris.

Tricesi

mar. lutheri assertio

Ende Januar

Credo purgatoriū  
anno 1547

Græca Eccle  
sia nō est hæ  
retica.

ARTICVLORVM DAMNATORVM

TRICESIMVS OCTAVVS.

Animæ in purgatorio nō sunt securæ de sua salute, saltem omnes, nec probatum est ullis aut rationibus, aut scripturis, ipsas esse extra statum merendi aut augendæ charitatis.

TRICESIMVS NONVS.

Animæ in purgatorio peccant sine intermissione q̄dū querunt requié & horret peccatis.

QVADRAGESIMVS.

Animæ ex purgatorio liberatae suffragijs uiuentium minus beatatur, q̄ si per se satisfecissent.

Dicitū & factum Papæ  
q̄ regula ob/  
trudūt fidei.  

Bullæ sunt  
Bullæ.

Hos tres articulos disputauit, ptestatus me esse rerum  
istarum ignarum, nec adhuc probatū aliquid inuentum, ni  
si q̄ illi, dicitū & factū Ecclesiæ, id est, Papæ & suorū som  
niatorū, mihi p̄ regula fidei obtrudūt, qd̄ cōtemno, cum  
ergo nihil certi, possim hic docere, satisq̄ disputauerim ali  
as, merito quiesco consulēs oībus, ut ea, quæ agūtur cum  
animabus diuino iudicio cūmendēt, sciantq̄ Papam cum  
sua Ecclesia m̄lto minus de his rebus nosse, q̄ ullus de mi  
nimis fidelium Christi, ideo suas Bullas in hac re uere esse  
Bullas, immo minus q̄. Bullas, cum nesciat miser, quid lo  
quatur, aut de quibus affirmet.

QVADRAGECIMVS PRIMVS ET VLTIMVS.

Prælati Ecclesiastici, & principes seculares non  
malefacerent si omnes saccos mēditatīs delerēt.

Saccos dele/  
re.  
Quam Elegantialis, & Rhetoricalis, & Artificialis, &  
Proprialis, uereq; Papalis cōclusio articulorum, plane di  
gna, quam sanctissimus Vicarius dei proferat. Saccos mē  
ditatīs delere, dicitur per metaphoram, quia sacci sunt si  
cū tabulæ vel scripturæ aut picturæ quæ deleri possunt.

Quid

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Quid autem, si facci delerētur mendicitatis, & mēdicitas  
& mēdici manerēt forte, p faccīs inuenirēt uasa, & plau-  
stra. Ego ne iora quidē de Prælatīs aut principibus memi-  
ni. Sed dixi me optare, nullos esse ordines mēdificantium,  
ad quod plane nulla eis est opus opera Prælatorū aut prin-  
cipum, sed sola cuiuslibet Christianī intelligētia. Quare  
hāc ueritatē suggestis sanctiss. Vicario dei nō nisi paracle-  
tus ille Papæ Eccius, q tā raro mētis, q̄ inuite loqitur.  
Sed si dixisse tamē, Principes benefacere si faccos mēdi-  
citatis delerent, in quam scripturā? in quem articulū fidei  
peccassēm? Scilicet in uentre Papæ & Ecclesiæ Papalīs  
& in regnum Satanæ & Antichristi. Quis est enim homo  
uel gentili nedum Christiano sensu preditus, cui mēdici-  
tas etiam laicorum, nedum sacerdotum, non displiceat?  
Sed uale scelerata abominatio, tam stulte simul & impie  
loqueris, ut indigna sis, pppter quam uerba fiant, atq̄ hoc  
in signi articulo palā declaras, quo spiritor, totam excrete-  
ris hanc maledicā Bullam, dominus Iesus uisitette prope-  
diem, illustratione aduentus sui, Amen,